
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno ventitre (23) del mese di giugno dell'anno duemilaventitre con inizio alle ore 
otto e undici minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

716

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Stefania FANIZZI

È adottata la seguente deliberazione:

N.Oggetto OGGETTO :



1 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura”;  

visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure) convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e in 
particolare l’articolo 8, comma 1, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di 
interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento 
delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo, nonché 
l’articolo 9 ai sensi del quale alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR 
provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e 
gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità 
degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti 
attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed 
europea vigente; 

visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia) convertito con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113; 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, ed in particolare l’articolo 
26-bis del D.P.C.M. n. 169 sopra citato che ha istituito fino al 31 dicembre 2026 presso il 
Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello 
dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del Segretario 
generale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre 
amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità 
del Ministero; 

visto il decreto del Direttore Generale Incaricato n. 266 del 21 marzo 2023 recante “Modello 
di Governance per l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale 
per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del 
Ministero della cultura” che individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento 1.2 “Rimozione 
delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso 
e partecipazione alla cultura” la Direzione Generale Musei attribuendone le relative funzioni; 



2 

 

visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)) pubblicato nella G.U. n. 100 del 30 aprile 2022, come 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;  

vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione) e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti milestone e target; 

visto il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune) 
come convertito, con modificazioni, dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

richiamato il decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 486, recante “Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura privati, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 
“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 
ampio accesso e partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione europea – 
“NextGenerationEU”; 

considerato che con deliberazione della Giunta regionale n. 909 dell’8 agosto 2022 è stato 
approvato, in risposta all’avviso di cui sopra, il progetto dal titolo “Cultura senza barriere: il 
Castello Gamba da toccare, vedere e sentire” – CUP _ B59I22003590006;  

preso atto del decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1501, di 
approvazione della graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del 
centro-nord e del sud, tenuto conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso 
pubblico del 6 maggio 2022, n. 486, e del successivo decreto del Direttore generale Musei 26 
gennaio 2023, n. 61, di approvazione della rettifica della graduatoria finale degli ammessi a 
finanziamento, suddivisa per regioni del centronord e del sud, tenuto conto delle risorse disponibili 
e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 486; 

considerato inoltre il decreto del Direttore Generale incaricato n. 157 del 21/2/2023 di 
assegnazione delle relative risorse per gli interventi per la rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura di n. 21 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea CENTRO-NORD e 
di n. 21 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della macroarea SUD; 

atteso che la Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, risulta assegnataria di risorse 
con il progetto presentato e identificato con il n. 120 dell’allegato B1 del decreto n. 156/2023; 

preso quindi atto che la Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste ha ottenuto il 
finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 1 Componente 3 Investimento 1.2 
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, finanziato dall’Unione europea – 
“NextGenerationEU”, per l’importo complessivo di euro 498.370,00 (quattrocentonovantottomila-



3 

 

trecentosettanta/00), destinato alla copertura dei costi così come declinati e dettagliati nel 
documento descrittivo del Progetto, Allegato A dell’Avviso pubblico, presentato in data 08/08/2022 
e approvato con DGR 909/2022; 

considerato che il Disciplinare d’obbligo, depositato agli atti della competente Struttura, è 
sottoscritto dal Presidente della Regione e inviato in data 2 maggio 2023, con n. prot. 2410, per la 
sottoscrizione del Direttore Generale Musei avvenuta in data 18 maggio 2023 e acquisita al prot. 
con n. 4236 del 24 maggio 2023; 

visto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 50 comma 3 del d.l. 77/2021, il disciplinare 
firmato dalle due parti è da ritenersi già efficace dal momento della stipula; 

considerato che ai sensi dell’articolo 3 del Disciplinare di cui sopra, il soggetto attuatore, la 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, è obbligato ad attuare il Progetto avviando le 
attività entro il 30 giugno 2023, in rispondenza delle previsioni del cronoprogramma aggiornato; 

ritenuto opportuno, in ragione dell’imminente avvio del progetto, procedere alla prenotazione 
della somma complessiva di euro 498.370,00 (quattrocentonovantottomilatrecento-settanta/00) 
suddivisi come segue: 

- per l’anno 2023 euro 132.980,00 (centotrentaduemilanovecentoottanta/00) 
- per l’anno 2024 euro 365.390,00 (trecentonovantacinquemilatrecentonovanta/00); 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, concernente 

l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito della revisione 
della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 481/2023 e 
attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° giugno 2023; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dalla Dirigente della Struttura organizzativa patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;  

 
su proposta dell’Assessore ai beni e alle attività culturali, sistema educativo e politiche per le 

relazioni intergenerazionali, Jean Pierre Guichardaz; 
 
ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto del finanziamento del progetto Cultura senza barriere: il Castello Gamba 
da toccare, vedere e sentire a valere sulle risorse del PNRR Missione 1 Componente 3 
Investimento 1.2 Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”, 
per un importo pari a euro 498.370,00; 
 

2) di prendere atto della firma del disciplinare d’obbligo da parte del Presidente della 
Regione e del Direttore Generale Musei del Ministero della Cultura avvenuta in data 18 
maggio 2023 e acquisita al prot. con n. 4236 del 24 maggio 2023; 
 

3) di individuare il Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali quale 
struttura incaricata di seguire l’attuazione del Progetto, dando mandato al suo 
Coordinatore di effettuare ed assumere gli atti eventualmente necessari, prevedendo che la 
stessa possa avvalersi, a sua volta, di tutti gli strumenti di assistenza tecnica a disposizione 



4 

 

sulla base della legislazione vigente, nonché della collaborazione degli altri uffici 
regionali; 

 
4) di prenotare la spesa complessiva per un importo pari a euro 498.370,00 sui seguenti 

capitoli del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025 che 
presenta la necessaria disponibilità: 

 
- euro 132.980,00 (centotrentaduemilanovecentoottanta/00), per l’anno 2023, sul capitolo 

U0026682 (“Spese di investimento per beni immateriali a valere sul Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) per l’attuazione dell’intervento Cultura senza barriere: il castello 
Gamba da toccare, vedere e sentire – Missione 1 - misura 1 – componente 3 – investimento 
1.2 (rilevante ai fini IVA); 

 
- euro 365.390,00 (trecentosessantacinquemilatrecentonovanta/00), per l’anno 2024, così 

ripartiti: 
• euro 6.100,00 (seimilacento/00) sul capitolo U0026684 (Spese per formazione a 

personale esterno all'ente, su fondi assegnati dallo Stato, a valere sul piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), per l'attuazione dell'intervento "Cultura senza 
barriere: il castello Gamba da toccare, vedere e sentire" (Missione 1 - Componente 3 
- Investimento 1.2 - CUP B59I22003590006); 
• euro 6.100,00 (seimilacento/00) sul capitolo U0026685 (Spese per formazione del 

personale regionale, su fondi assegnati dallo stato, a valere sul piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), per l'attuazione dell'intervento "Cultura senza barriere: il 
castello Gamba da toccare, vedere e sentire" (Missione 1 - Componente 3 - 
Investimento 1.2 - CUP B59I22003590006); 
• euro 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) sul capitolo U0026687 (Spese per 

servizi diversi per attività didattiche destinate alle istituzioni scolastiche, su fondi 
assegnati dallo Stato, a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), per 
l'attuazione dell'intervento "Cultura senza barriere: il castello Gamba da toccare, 
vedere e sentire" (Missione 1 - Componente 3 - Investimento 1.2 - CUP 
B59I22003590006); 
• euro 48.800,00 (quarantottomilaottocento/00) sul capitolo U0026686 (Spese per 

l'organizzazione di eventi, su fondi assegnati dallo Stato, a valere sul piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), per l'attuazione dell'intervento "Cultura senza 
barriere: il castello Gamba da toccare, vedere e sentire" (Missione 1 - Componente 3 
- Investimento 1.2 - CUP B59I22003590006); 
• euro 57.340,00 (cinquantasettemilatrecentoquaranta/00) sul capitolo U0026680 

(Spese per altri beni materiali, su fondi assegnati dallo Stato a valere sul piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), per l'attuazione dell'intervento "Cultura 
senza barriere: il castello Gamba da toccare, vedere e sentire" (Missione 1 - 
Componente 3 - Investimento 1.2 - CUP B59I22003590006); 
• euro 48.800,00 (quarantottomilaottocento/00) sul capitolo U0026683 (Spese per 

mobili e arredi, su fondi assegnati dallo Stato, a valere sul piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), per l'attuazione dell'intervento "Cultura senza barriere: il 
castello Gamba da toccare, vedere e sentire" (Missione 1 - Componente 3 - 
Investimento 1.2 - CUP B59I22003590006); 
• euro 123.220,00 (centoventitremiladuecentoventi/00), sul capitolo U0026682 

(“Spese di investimento per beni immateriali su fondi assegnati dallo Stato a valere 
sul Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per l’attuazione dell’intervento 



5 

 

Cultura senza barriere: il castello Gamba da toccare, vedere e sentire – Missione 1 - 
Misura 1 – componente 3 – investimento 1.2 (rilevante ai fini IVA); 
• euro 50.630,00 (cinquantamilaseicentotrenta/00) sul capitolo U0026681 (Spese per 

hardware, su fondi assegnati dallo Stato, a valere sul Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) per l’attuazione dell’intervento Cultura senza barriere: il castello 
Gamba da toccare, vedere e sentire – Missione 1 - Misura 1 – componente 3 – 
investimento 1.2 (rilevante ai fini IVA); 

 
5) di dare atto che la dirigente della Struttura patrimonio storico-artistico e gestione siti 

culturali provvederà con successivi atti ad accertare le quote derivanti dal finanziamento a 
valere sugli anni 2023 e 2024, attualmente stanziate ai capitoli E0022851 e E0022852 del 
bilancio regionale. 

 

 

 

 

 
 

 


